по делу № 5-568/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-001989-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июля 2022 года                                                                        г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев материалы по ст.6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шайхельиманова И.Х., «ОБЕЗЛИЧЕНО»,
У С Т А Н О В И Л :
«ОБЕЗЛИЧЕНО» Шайхельиманов И.Х. возле дома № 2 по «ОБЕЗЛИЧЕНО» употреблял наркотические средства без назначения врача. Был освидетельствован на состояние опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования «ОБЕЗЛИЧЕНО»  у Шайхельиманова И.Х. в биологической среде (моче) обнаружена марихуана.
Шайхельиманов И.Х. в судебном заседании вину признал, пояснил, что «ОБЕЗЛИЧЕНО» возле дома нашел сверток и попробовал содержимое. Что было в свертке, не знает.

Виновность Шайхельиманова И.Х. подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕНО»; рапортом сотрудника полиции «ОБЕЗЛИЧЕНО»; актом медицинского освидетельствования «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому врачом филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» произведено освидетельствование Шайхельиманова И.Х., в биологической среде при ХТИ методом ГХ/МС обнаружены марихуана 50нг/мл, ЭТГ95нг/мл, дельта 9-тетрагидроканнабиноловая кислота, установлено состояние «ОБЕЗЛИЧЕНО».
Оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств не имеется.
Согласно статье 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Таким образом, установлено, что Шайхельиманов И.Х. употреблял наркотическое средство без назначения врача.
Действия Шайхельиманова И.Х. подлежат квалификации по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, наличие отца, являющегося инвалидом 3 группы, наличие брата, являющегося инвалидом 2 группы, наличие матери, страдающей серьезным заболеванием, нуждающихся в постоянном уходе.
Основания для освобождения от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст.6.9 КоАП РФ в судебном заседании не установлены.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, который не привлекался к ответственности за совершение однородных административных правонарушений, его семейное и материальное положение, состояние здоровья и род занятий, наличие постоянного места жительства и источника доходов, конкретные обстоятельства данного правонарушения, причин, способствовавших совершению данного правонарушения, требования части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которой административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений, полагаю необходимым назначить Шайхельиманову И.Х. наказание в виде административного штрафа в максимальном размере, установленном санкцией статьи 6.9 ч.1. КоАП РФ,  что составляет 5000 рублей.

В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Сведений о том, что Шайхельиманов И.Х. на учете нарколога состоит материалы дела не содержат.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Шайхельиманова И.Х. виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.9 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере  5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Шайхельиманову И.Х., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Шайхельиманову И.Х., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обязать Шайхельиманова Ильдара Хакимяновича пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств (психотропных веществ) в специализированном медицинском  учреждении по месту жительства (регистрации), а именно: в ГАУЗ «Тукаевская центральная районная больница», в течение 1 (одного) месяца с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Исполнение постановления в части обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитацию Шайхельиманова И.Х. возложить на отдел МВД России по Тукаевскому району.
Копию настоящего постановления направить в ГАУЗ «Тукаевская центральная районная больница», отдел МВД России по Тукаевскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                                   А.А. Дильмиева

3